—１—

 东 南 大 学 研 究 生 院

校研生〔2018〕33 号

关于印发《东南大学专业学位硕士研究生专

业实践管理规定（暂行）》的通知

各校区，各院、系、所：

    为规范专业学位硕士研究生专业实践环节，提高专业学

位研究生的培养质量，特制定《东南大学专业学位硕士研究生

专业实践管理规定（暂行）》，现予以印发，请遵照执行。

附件：东南大学专业学位硕士研究生专业实践管理规定（暂行）

东南大学研究生院

2018 年 10 月 12 日

       （主动公开）

 —２—

附件

东南大学专业学位硕士研究生专业实践管理规定（暂行）

第一章 总 则

第一条 专业实践是专业学位硕士研究生获得实践经验、提

高实践能力的重要环节。面向行业领域进行充分的、高质量的专

业实践是专业学位教育质量的重要保证。为更好地开展专业学位

硕士研究生的培养工作，切实提高实践环节的培养质量，规范实

践环节的安排、管理和考核，特制定本规定。

第二章 基本要求

第二条 专业实践的选题围绕培养方向，研究的内容应与研

究生毕业论文相一致，坚持“理论联系实际”、“研究为生产服务”

的原则，突出实用性，兼顾先进性。

第三条 各学院和指导教师应高度重视专业学位硕士研究生

的专业实践工作，整体规划，统筹协调，主动与企事业单位建立

多种形式的实践基地或联合培养基地，加强专业学位硕士研究生

—３—

培养与用人单位实际需求的紧密联系，积极探索人才培养的供需

互动机制，为专业学位硕士研究生进行专业实践提供长效、稳定

的实践基地。

第四条 校外专业实践通常安排在第三学期开始。具有2年及

以上企业工作经历的工程类硕士专业学位研究生专业实践时间不

少于6个月，不具有2年企业工作经历的工程类硕士专业学位研究

生专业实践时间不少于1年（其中校内6 个月，校外6个月），共计

6学分。

第三章 组织管理

第五条 专业学位硕士研究生的实践环节由各学院落实和实

施。各学院须制定相关的实施细则和方案，对专业实践项目，专

业实践的模式、组织、管理和考核等问题做出规定，并指定专门

人员负责管理和联络。校内导师和校外导师联合定期对学生实践

效果进行指导、评价和监督。

 —４—

第四章 组织形式

第六条 专业实践的组织工作应贯彻和体现集中实践与分段

实践相结合、校内实践和企业实践相结合、专业实践与论文工作

相结合的原则。专业实践可采取以下几种方式灵活进行：

（一）由校内导师结合自身承担的工程类应用型课题，安排

学生的专业实践环节。

（二）充分发挥校外导师的指导作用，利用企业的资源，由

校外导师负责安排相应的专业实践环节。

（三）依托各专业领域的校外专业实践基地、研究生联合培

养基地或企业研究生工作站，在校内外导师的共同指导下，结合

工程实际岗位，由学院统一组织和选派学生去现场进行专业实践。

（四）依托校内实验中心、工程中心和研究中心等单位，在

导师的指导下进行以专业课程实践和科技技能训练为主的专业实

践。

—５—

第七条 在学院和导师的统筹安排下，研究生参加上述实践

项目的一种或一种以上。

第五章 过程管理

第八条 专业学位硕士研究生应于第二学期结束前与导师共

同制订并在研究生信息系统中填写《东南大学专业学位硕士研究

生专业实践计划表》，经学院和导师审核通过后，方可进入实践环

节。

第九条 研究生进入企业实习，需与企业签署相关协议，明

确双方职责和义务、研究生在企业实习期间的安全及有关知识产

权等方面的问题。

第十条 各学院应加强研究生实习期间的跟踪管理，了解和

掌握研究生的实践情况和思想动态，以便及时发现和解决问题。

第十一条 到高风险作业单位进行专业实践的研究生要按照

该单位安全控制标准和流程工作，并按该单位或行业的要求参加

 —６—

特殊保险。

第六章 考核管理

第十二条 研究生参加专业实践活动，应坚持填写专业实践

活动工作日记。研究生在专业实践结束后，撰写不少于 5000 字的

实践报告，并在研究生管理信息系统中提交《东南大学专业学位

硕士研究生专业实践环节考核表》，打印纸质文档签字确认后交院

系秘书存档，经研究生秘书审核、上网确认后记相应学分。

第十三条 各学院应制定切实可行的考核细则，可以通过提

交成果报告、答辩等方式对研究生的实践环节进行考核。由学院

与合作单位联合组织对其进行考核答辩，考核通过后，方能进入

论文环节，并以实践课题作为论文选题，开展论文工作。

第十四条 专业学位硕士研究生不参加专业实践或专业实践

考核未通过，不得申请毕业和学位论文答辩。

第七章 附 则

—７—

第十五条  其它类别专业学位硕士研究生的专业实践要求

按照《全日制硕士专业学位（分类别）研究生指导性培养方案》

（学位办„2009‟23 号）文件要求执行，考核管理遵照本规定执

行。

第十六条  本规定自 2018 级专业学位硕士研究生开始施

行，由研究生院负责解释。

抄送：

 东南大学研究生院       印发日期 2018 年 10 月 12 日印发